
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÎRE Nr. HG1326/2005
din 14.12.2005

cu privire la măsurile de optimizare a infrastructurii sferei ştiinţei şi
inovării

Publicat : 16.12.2005 în MONITORUL OFICIAL Nr. 168-171 art. 1406 Data intrării în vigoare

Versiune în vigoare din 17.02.2006 în baza modificărilor prin
HG168 din 14.02.06, MO28-30/17.02.06 art.193

În scopul executării prevederilor art. 98 al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, art. 69 al Codului
civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 6 iunie 2002, pct. 3-6 şi 10, lit. a) şi b) ale Acordului de
parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei pe anii 2005-2009, precum şi în scopul
concentrării resurselor intelectuale, materiale şi financiare ale sferei ştiinţei şi inovării asupra
eficientizării cercetărilor ştiinţifice, accelerării soluţionării problemelor stringente din domeniile
economic, social, ecologic şi cultural şi creării infrastructurii inovaţionale, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Lista organizaţiilor şi instituţiilor din sfera ştiinţei şi inovării reorganizate şi create în
rezultatul reorganizării ale Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi organelor centrale de specialitate ale
administraţiei publice, conform anexei nr.1.

2. Funcţia de director (în cazul instituţiilor subordonate Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei Sociale
directorul adjunct pe ştiinţă) al organizaţiilor de drept public din sfera ştiinţei şi inovării,
subordonate organelor centrale de specialitate ale administrării publice, pot fi ocupate după
coordonarea candidaturilor cu Academia de Ştiinţe a Moldovei.

3. Pentru realizarea procedurii de reorganizare se desemnează, conform anexei nr.2, directori
(conducători) - interimari ai organizaţiilor şi instituţiilor nominalizate în punctul 1, pînă la alegerea
conducătorilor acestora în conformitate cu prevederile Codului cu privire la ştiinţă şi inovare. Din
momentul desemnării directorilor interimari, organele centrale de specialitate ale administraţiei
publice, alte autorităţi administrative centrale şi Academia de Ştiinţe a Moldovei vor disponibiliza,
conform legislaţiei în vigoare, directorii (conducătorii) aflaţi în exerciţiul funcţiunii.

4. Structura şi direcţiile principale de activitate ale organizaţiilor şi instituţiilor din sfera ştiinţei şi
inovării, subordonate organelor centrale de specialitate ale administraţiei publice şi altor autorităţi
administrative centrale se vor confirma de către Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare
Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la propunerea acestora.

5. Disponibilizarea salariaţilor organizaţiilor şi instituţiilor din sfera ştiinţei şi inovării reorganizate
sau create în rezultatul reorganizării, inclusiv a conducătorilor acestora, se va efectua în
conformitate cu legislaţia muncii.

http://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=27150&lang=ro


6. Patrimoniul organizaţiilor reorganizate sau create în rezultatul reorganizării care se află la
balanţele contabile ale acestora, se transmite succesorilor de drepturi în conformitate cu
Regulamentul cu privire la modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor,
instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat
prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,
1996, nr.10, art. 45).

7. Academia de Ştiinţe a Moldovei:

de comun acord cu organele centrale de specialitate ale administrării publice va realiza controlul
asupra ajustării statutelor organizaţiilor şi instituţiilor subordonate la legislaţia în vigoare;

în comun cu Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru, va prezenta Guvernului, în modul stabilit,
propuneri pentru transmiterea terenurilor agricole în folosinţa organizaţiilor şi instituţiilor
reorganizate.

8. Academia de Ştiinţe a Moldovei şi organele centrale de specialitate ale administrării publice va
prevedea, în modul stabilit, alocarea anuală a mijloacelor necesare pentru asigurarea finanţării
activităţii organizaţiilor şi instituţiilor de drept public din sfera ştiinţei şi inovării reorganizate şi
create în rezultatul reorganizării pînă la acreditarea lor, dar nu mai mult de trei ani din momentul
înregistrării de stat.

9. Cu începere de la 1 ianuarie 2006:

finanţarea organizaţiilor şi instituţiilor de drept public din sfera ştiinţei şi inovării, care nu sînt în
subordinea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, se va efectua în conformitate cu art. 100 alin. (5) lit.b)
din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare, de la bugetul de stat, prin concurs:

integral - pentru activitatea de cercetare fundamentală a organizaţiilor menţionate;

parţial - pentru cercetările aplicate, acordîndu-se prioritate proiectelor cu o pondere mai mare de
cofinanţare din mijloacele speciale şi din alte surse;

finanţarea organizaţiilor şi instituţiilor de drept privat din sfera ştiinţei şi inovării acreditate, se va
efectua de către Academia de Ştiinţe a Moldovei, în conformitate cu art. 100 alin. (5) lit.c) din Codul
cu privire la ştiinţă şi inovare, de la bugetul de stat, prin concurs, în proporţie de pînă la 40% din
costul proiectului.

Contrasemnează:

PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV

Prim-viceprim-ministru Zinaida GRECEANÎI

Viceprim-ministru Valerian CRISTEA

Ministrul economiei

şi comerţului Valeriu Lazăr

Ministrul finanţelor Mihail Pop

Ministrul agriculturii



şi industriei alimentare Anatolie Gorodenco

Ministrul sănătăţii

şi protecţiei sociale Ion Ababii

Ministrul industriei

şi infrastructurii Vladimir Antosii

Ministrul culturii

şi turismului Artur Cozma

Ministrul justiţiei Victoria Eftodi

Preşedintele Academiei

de Ştiinţe a Moldovei Gheorghe Duca

Chișinău, 14 decembrie 2005.

Nr. 1326.

Anexa nr. 1

la Hotărîrea Guvernului nr.1326

din 14 decembrie 2005

LISTA

organizaţiilor şi instituţiilor din sfera ştiinţei şi inovării

reorganizate şi create în rezultatul reorganizării ale Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi
organelor centrale de specialitate ale administraţiei publice

Nr.
d/o

Denumirea organizaţiei
şi instituţiei nou-create
(adresa juridică şi
spaţiul transmis în
gestiune)

Modul de
instituire

Subordonarea
organizaţiilor
şi instituţiilor

Denumirea organizaţiilor şi
instituţiilor (subdiviziunilor)
reorganizate (adresa juridică,
suprafaţa, m2)

1. 1. 1. 1. 1.
1. Institutul de Economie,

Finanţe şi Statistică*
(mun. Chişinău,
str. I. Creangă, nr.45,
suprafaţa - 1440 m2)

Reorganizare
prin contopire

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei,
Ministerul
Economiei şi
Comerţului

1. Institutul de Cercetări Economice al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei (mun.
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt,
nr.1, suprafaţa – 197,3 m2)
2. Institutul Naţional de Economie şi
Informaţie al Ministerului Economiei şi
Comerţului (mun. Chişinău, str. I.
Creangă, nr.45, suprafaţa - 1440 m2)



1. Institutul de Management,
Dezvoltare Rurală şi
Perfecţionare
(mun.Chişinău, bd.Renaşterii,
nr.10/1, suprafaţa – 438,6 m2)

Reorganizare
prin
transformare

Ministerul
Agriculturii şi
Industriei
Alimentare

Institutul de Economie şi Perfecţionare
în domeniul Agroalimentar al
Ministerului Agriculturii şi Industriei
Alimentare (mun. Chişinău, bd.
Renaşterii, nr.10/1, suprafaţa – 438,6
m2)

1. Institutul de Fizică
Aplicată
(mun.Chişinău, str.
Academiei, nr.5)

Reorganizare
prin absorbţie

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul de Fizică Aplicată al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei (mun.
Chişinău, str. Academiei, nr.5,
suprafaţa – 2731,9 m2)
2. Centrul de Optoelectronică al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei (mun.
Chişinău, str. Academiei, nr.1,
suprafaţa – 806,4m2)
3. Laboratorul metodelor fizice de
studiu al corpului solid „T.
Malinowski” al Centrului - Laborator
Internaţional de Supraconductibilitate
la Temperatura Critică Înaltă şi
Electronica Solidului (mun. Chişinău,
str. Academiei, nr.5, suprafaţa – 212
m2, str.Academiei, nr.3, suprafaţa –
101,2 m2)

1. Laboratorul proprietăţi
mecanice ale materialului al
Centrului - Laborator Internaţional
de Supraconductibilitate la
Temperatura Critică Înaltă şi
Electronica Solidului (mun.
Chişinău, str. Academiei, nr.5,
suprafaţa – 98,4 m2)

1. Institutul de Inginerie
Electronică şi
Tehnologii Industriale
(mun.Chişinău, str.
Academiei, nr.3/3,
suprafaţa - 5676 m2)

Reorganiza-re
prin
contopire

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Centrul - Laborator Internaţional
de Supraconductibilitate la
Temperatura Critică Înaltă şi
Electronica Solidului al Academiei
de Ştiinţe a Moldovei (cu excepţia
Laboratorului metodelor fizice de
studiu al corpului solid „T.
Malinowski” şi Laboratorului
proprietăţi mecanice ale
materialului) (mun. Chişinău, str.
Academiei, nr.3/3, suprafaţa - 1069
m2, str.Academiei, nr.5, suprafaţa –
377,6 m2, str.Academiei, nr.1,
suprafaţa – 41,9 m2)
2. Biroul Specializat de Construcţie
şi Tehnologie al Academiei de
Ştiinţe a Moldovei (mun. Chişinău,
str. Academiei, nr.3/3, suprafaţa –
3704,4 m2)
3. Centrul de Cercetare, Proiectare
şi Fabricare a Tehnicii Medicale
„Tehmed” (mun. Chişinău, str.
Academiei, nr.3/3, suprafaţa
(arenda) – 600 m2)



1. Institutul de Geologie şi
Seismologie (mun.
Chişinău, str. Academiei,
nr.3)

Reorganiza-re
prin
contopire

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul de Geofizică şi
Geologie al Academiei de Ştiinţe a
Moldovei (mun. Chişinău, str.
Academiei, nr.3, suprafaţa –
1942,47m2)
2. Centrul de Seismologie al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei
(mun. Chişinău, str. Gh. Asachi,
nr.60/4, suprafaţa – 246,7 m2).

1. Centrul de Metrologie şi
Metode Analitice de
Cercetare (mun. Chişinău,
edificiile din str.
Academiei, nr.3/2, str. E.
Coca, nr.28)

Reorganiza-re
prin
transformare

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

Centrul de Metrologie şi
Automatizare a Cercetărilor
Ştiinţifice al Academiei de Ştiinţe a
Moldovei (mun. Chişinău, str.
Academiei, nr.3/2, suprafaţa –
2229,2 m2)

1. Institutul de Genetică şi
Fiziologie a Plantelor
(mun. Chişinău, str.Pădurii,
nr.20, suprafaţa - 8292,6 m2)

Reorganizare
prin contopire

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul de Genetică al Academiei
de Ştiinţe a Moldovei (mun. Chişinău,
str. Pădurii, nr.20, suprafaţa – 5186,3
m2)
2. Institutul de Fiziologie a Plantelor
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei
(mun. Chişinău, str. Pădurii, nr.20,
suprafaţa – 3106,3 m2)
3. Centrul de Resurse Genetice
Vegetale al Academiei de Ştiinţe a
Moldovei (mun. Chişinău, str. Pădurii,
nr.20, spaţiile actuale ale Centrului)
4. Filiala pentru plante aromatice şi
medicinale a Institutului de Cercetări
Ştiinţifice pentru Porumb şi Sorg
(mun. Chişinău str. Munceşti, nr.429,
suprafaţa - 1100 m2, suprafaţa
terenului - 221 ha)

1. Institutul de Microbiologie
şi Biotehnologie (mun.
Chişinău, str.Academiei, nr.1)

Reorganizare
prin contopire

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul de Microbiologie al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei (mun.
Chişinău, str. Academiei, nr.1,
suprafaţa – 1025,9 m2)
2. Colecţia Naţională de
Microorganisme Nepatogene a
Academiei de Ştiinţe a Moldovei (mun.
Chişinău, str. Academiei, nr.1,
suprafaţa – 80 m2)
3. Centrul Ştiinţific de Patobiologie şi
Patologie al Academiei de Ştiinţe a
Moldovei (mun. Chişinău, str.
Academiei, nr.1, suprafaţa - 120 m2)

1. Institutul de Ecologie şi
Geografie* (mun. Chişinău,
str. Academiei, nr.1)

Reorganizare
prin contopire

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei ,
Ministerul
Ecologiei şi
Resurselor
Naturale

1. Institutul de Geografie (mun.
Chişinău, str. Academiei, nr.1, spaţiile
actuale ale Institutului)
2. Institutul de Ecologie (mun.
Chişinău, str. G.Tudor, nr.5, spaţiile
actuale ale Institutului)



1. Institutul de Protecţie a
Plantelor şi Agricultură
Ecologică (mun. Chişinău,
str.Pădurii, nr.22)

Reorganizare
prin
transformare

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

Institutul de Protecţie a Plantelor al
Ministerului Agriculturii şi Industriei
Alimentare (mun. Chişinău, bd. Dacia,
nr.58)
Terenurile de pămînt, alte mijloace
fixe, inclusiv toate edificiile actuale ale
Institutului de Protecţie a Plantelor al
Ministerului Agriculturii şi Industriei
Alimentare se transmit cu titlu gratuit
la balanţa Academiei de Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul de Pedologie şi
Agrochimie “Nicolae
Dimo”
(mun. Chişinău, str. Ialoveni,
nr.100, suprafaţa – 2753,7
m2)

Reorganizare
prin
transformare

Ministerul
Agriculturii şi
Industriei
Alimentare

Institutul de Cercetări Ştiinţifice
pentru Pedologie şi Agrochimie
“N.Dimo” al Ministerului Agriculturii
şi Industriei Alimentare (mun.
Chişinău, str. Ialoveni, nr.100,
suprafaţa – 2753,7 m2)

1. Institutul de Tehnică
Agricolă “Mecagro” (mun.
Chişinău, str. Miron Costin,
nr.7)

Reorganizare
prin
transformare

Ministerul
Agriculturii şi
Industriei
Alimentare

Institutul de Cercetări pentru
Mecanizarea şi Electrificarea
Agriculturii „Mecagro” al Ministerului
Agriculturii şi Industriei Alimentare
(mun. Chişinău, str. Miron Costin,
nr.7, suprafaţa - 7200 m2)

1. Institutul de Zootehnie şi
Medicină Veterinară (r-nul
Anenii Noi, s.Maximovca, cu
toate edificiile din teritoriu)

Reorganizare
prin
transformare

Ministerul
Agriculturii şi
Industriei
Alimentare

Institutul Naţional de Zootehnie şi
Medicină Veterinară al Ministerului
Agriculturii şi Industriei Alimentare (r-
nul Anenii Noi, s. Maximovca, spaţiile
actuale ale Institutului)

1. Institutul de Fitotehnie
«Porumbeni», s.Porumbeni

Reorganizare
prin absorbţie

Ministerul
Agriculturii şi
Industriei
Alimentare

1. Institutul de Porumb şi Sorg (s.
Porumbeni)
2. Institutul de Cercetări Ştiinţifice şi
Construcţii Tehnologice pentru Tutun
al Ministerului Agriculturii şi
Industriei Alimentare (mun. Chişinău,
s. Grătieşti, str. Prieteniei, nr.1B,
suprafaţa - 6108 m2)

1. Institutul de Tehnologii
Alimentare
(mun. Chişinău, str. M.
Kogălniceanu, nr.63,
suprafaţa – 8640 m2)

Reorganizare
prin
transformare

Ministerul
Agriculturii şi
Industriei
Alimentare

Institutul de Cercetări Ştiinţifice şi
Proiectări Tehnologice în Industria
Alimentară al Ministerului Agriculturii
şi Industriei Alimentare (mun.
Chişinău, str. M. Kogălniceanu, nr.63,
suprafaţa – 8640 m2)

1. Institutul de Neurologie şi
Neurochirurgie (mun.
Chişinău, str. Korolenco,
nr.2)

Reorganizare
prin
transformare

Ministerul
Sănătăţii şi
Protecţiei
Sociale

Centrul Ştiinţifico-Practic de
Neurologie şi Neurochirurgie al
Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei
Sociale (mun. Chişinău, str. Korolenco,
nr.2, suprafaţa - 5668,9 m2)

1. Centrul Naţional de
Sănătate a Reproducerii şi
Genetică Medicală
(mun.Chişinău, str.Burebista,
nr.93)

Reorganizare
prin
transformare

Ministerul
Sănătăţii şi
Protecţiei
Sociale

Centrul Naţional Ştiinţifico-Practic de
Sănătate a Reproducerii, Genetică
Medicală şi Planificare Familială al
Ministerului Sănătăţii şi Protecţiei
Sociale (mun.Chişinău, str.Burebista,
nr.93, suprafaţa - 3707,9 m2)

1. Centrul de Chirurgie a
Inimii (mun.Chişinău,
str.N.Testemiţanu, nr.29)

Reorganizare
prin
transformare

Ministerul
Sănătăţii şi
Protecţiei
Sociale

Centrul Ştiinţifico-Practic de Chirurgie
Cardiovasculară al Ministerului
Sănătăţii şi Protecţiei Sociale
(str.N.Testemiţanu, nr.29)



1. Institutul Patrimoniului
Cultural (mun. Chişinău, str.
Mt.G.Bănulescu-Bodoni,
nr.35

Reorganizare
prin contopire

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul Studiul Artelor (mun.
Chişinău, bd.Ştefan cel Mare şi Sfînt,
nr.1)
2. Institutul de Arheologie şi
Etnografie (mun. Chişinău, str.
Mt.G.Bănulescu- Bodoni, nr.35,
spaţiile actuale ale Institutului)
3. Institutul de Cercetări Interetnice
(mun. Chişinău, bd.Ştefan cel Mare şi
Sfînt, nr.1)

1. Institutul de Filologie
(mun.Chişinău, bd. Stefan cel
Mare şi Sfînt, nr.1)

Reorganizare
prin contopire

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul de Lingvistică al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei
(mun.Chişinău, str. 31 August 1989,
nr.82, suprafaţa – 236,3 m2)
2. Institutul de Literatură şi Folclor al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei
(mun.Chişinău, bd. Stefan cel Mare şi
Sfînt, nr.1, spaţiile actuale ale
Institutului)
3. Centrul Naţional de Terminologie
din cadrul Biroului Relaţii Interetnice
(mun.Chişinău, bd.Stefan cel Mare şi
Sfînt, nr.180, suprafaţa – 172,9 m2)

1. Institutul de Istorie, Stat
şi Drept (mun. Chişinău, str.
31 August 1989, nr.82)

Reorganizare
prin absorbţie

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul de Istorie al Academiei de
Ştiinţe a Moldovei (mun. Chişinău, str.
31 August 1989, nr.82, spaţiile actuale
ale Institutului)
2. Secţia stat şi drept a Institutului de
Filosofie, Sociologie şi Drept al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei (mun.
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt,
nr.1, suprafaţa - 46 m2)

1. Institutul de Filozofie,
Sociologie şi Ştiinţe
Politice (mun. Chişinău, bd.
Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr.1)

Reorganizare
prin absorbţie

Academia de
Ştiinţe a
Moldovei

1. Institutul de Filosofie, Sociologie şi
Drept al Academiei de Ştiinţe a
Moldovei (cu excepţia Secţiei stat şi
drept) (mun. Chişinău, bd. Ştefan cel
Mare şi Sfînt, nr.1, suprafaţa – 184,4
m2)
2. Centrul de Cercetări Medicale şi
Sociodemografice ale Familiei al
Academiei de Ştiinţe a Moldovei (mun.
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt,
nr.1, spaţiile actuale ale Centrului)

1. Muzeul Naţional de
Arheologie şi Istorie a
Moldovei cu filialele sale
(mun. Chişinău, str. 31
August 1989, nr.121A)

Reorganizare
prin absorbţie

Ministerul
Culturii şi
Turismului

1. Muzeul Naţional de Istorie al
Moldovei cu filialele din ţară (mun.
Chişinău, str. 31 August 1989,
nr.121A, spaţiile actuale ale Muzeului)
2. Muzeul de Arheologie (mun.
Chişinău, str. Mt. G.Bănulescu-Bodoni,
nr.35)

1. Muzeul Naţional de
Etnografie şi Istorie
Naturală cu filialele sale
(mun. Chişinău, str.
M.Kogălniceanu, nr.82)

Reorganizare
prin absorbţie

Ministerul
Culturii şi
Turismului

1. Muzeul Naţional de Etnografie şi
Istorie Naturală (mun. Chişinău, str.
M.Kogălniceanu, nr.82, spaţiile actuale
ale Muzeului)
2. Secţia de studiere a meşteşugurilor
populare artistice a Departamentului
etnografie al Institutului de Arheologie
şi Etnografie (mun. Chişinău,
bd.Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr.1)

Anexa nr.2



la Hotărîrea Guvernului nr. 1326

din 14 decembrie 2005

LISTA

organizaţiilor şi instituţiilor de drept public din sfera ştiinţei

şi inovării şi directorii-interimari confirmaţi în funcţie

Nr.
d/o

Denumirea organizaţiei şi
instituţiei
nou-create şi reorganizate

Directorul desemnat

1 2 3
Secţia de ştiinţe matematice şi economice
1. Institutul de Matematică şi Informatică Doctor habilitat Mihai Popa
1. Institutul de Management, Dezvoltare

Rurală şi Perfecţionare
Doctor habilitat Valeriu Doga

1. Institutul de Economie, Finanţe şi Statistică Doctor habilitat Viorica Carare
Secţia de ştiinţe fizice şi inginereşti
1. Institutul de Fizică Aplicată Doctor habilitat Leonid Culiuc
1. Institutul de Inginerie Electronică şi

Tehnologii Industriale
Academician Dumitru Ghiţu

1. Institutul de Geologie şi Seismologie Doctor habilitat Vasile Alcaz
1. Institutul de Energetică Membru corespondent Vitalie Postolati
1. Centrul de Metrologie şi Metode Analitice de

Cercetare
Membru corespondent Ion Geru

Secţia de ştiinţe biologice, chimice şi ecologice
1. Institutul de Chimie Doctor habilitat Tudor Lupaşcu
1. Institutul de Genetică şi Fiziologie a

Plantelor
Membru corespondent Anatol Jacotă

1. Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie Doctor Valentina Ciochină
1. Institutul de Zoologie Doctor Andrei Munteanu
1. Institutul de Microbiologie şi Biotehnologie Academician Valeriu Rudic
1. Institutul de Ecologie şi Geografie Academician Tatiana Constantinov
1. Grădina Botanică (Institut) Doctor Alexandru Teleuţă
Secţia de ştiinţe agricole
1. Institutul de Pedologie şi Agrochimie

„Nicolae Dimo”
Membru corespondent Serafim Andrieş

1. Institutul de Tehnică Agricolă „Mecagro” Membru corespondent Ion Hăbăşescu
1. Institutul de Zootehnie şi Medicină

Veterinară
Doctor habilitat Grigorie Darii

1. Institutul de Cercetări pentru Culturile de
Cîmp «Selecţia»

Doctor habilitat Boris Boincean

1. Institutul de Pomicultură Doctor habilitat Mihai Rapcea
1. Institutul de Fitotehnie «Porumbeni» Academician Vasile Micu
1. Institutul Naţional de Viticultură şi

Vinificaţie
Doctor Constantin Dadu

1. Institutul de Tehnologii Alimentare Doctor Natalia Ţislinscaia
Secţia de ştiinţe medicale
1. Institutul de Cardiologie Membru corespondent Mihai Popovici
1. Institutul de Ftiziopneumologie Doctor habilitat Silviu Sofronie
1. Institutul Oncologic Doctor habilitat Dumitru Sofroni



1. Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie Ozea Rusu
1. Institutul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi

Copilului
Doctor habilitat Ludmila Iaţco

1. Centrul Naţional de Sănătate Reproductivă
şi Genetică Medicală

Doctor habilitat Veaceslav Moşin

1. Centrul de Chirurgie a Inimii Doctor Anatol Ciubotaru
1. Centrul Republican de Medicină Preventivă Doctor Ion Băhnărel
Secţia de ştiinţe umanistice şi arte
1. Institutul Patrimoniului Cultural Doctor habilitat Valentin Dergaciov
1. Institutul de Filologie Doctor Ion Bărbuţă
1. Institutul de Filozofie, Sociologie şi

Ştiinţe Politice
Doctor Ion Rusandu

1. Institutul de Istorie, Stat şi Drept Doctor habilitat Alexandru Burian
1. Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei Doctor habilitat Eugen Coroi
Muzee
1. Muzeul Naţional de Arheologie şi Istorie a

Moldovei cu filialele sale
Doctor Eugen Sava

1. Muzeul Naţional de Etnografie şi Istorie
Naturală cu filialele sale

Doctor Mihai Ursu”

(se modifică prin HG168 din 14.02.06, MO28-30/17.02.06 art.193)


